درباره تاریخچه گمرک و فراز و نشیب آن در دوره قاجاریه گزارش‌هایی

موجود است که می‌توان به آن‌ها مراجعه نمود (برای نمونه؛ نک: محبوبی، ۲۵۳۷: ۲/ ۲۸۴-۳۲۰؛ صفی‌نیا، بی‌تا: ۱۴۰-۲۴۸) و نیازی به تفصیل آن در این مقال نمی‌رود. اما به این نکته اشاره می‌شود که تا سال ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۹۸ م در ایران اداره‌ای به مفهوم اروپایی وجود نداشت و طبیعتاً اداره گمرک هم به این مفهوم وجود نداشته است. ابتدا در این سال، ناصرالدین‌شاه به‌منظور ایجاد نظم جدید گمرکی، برای استخدام مأموران بلژیکی به دولت بلژیک روی آورد. دولت مزبور شرط نمود که مأموران بلژیکی برای امور گمرکی ایران باید زیر فرمان رئیس بلژیکی هیأت باشند. بدین ترتیب آقای نوز Naus، مأمور مالی بلژیک که در سال ۱۸۹۸ به ایران اعزام شد، نخستین اداره گمرک را در ایران بنیاد نهاد. وی در حوزه گمرکات از نظام اجاره‌ای جلوگیری کرد (لیتن، ۱۳۶۷: ۱۷۸-۱۷۹). تا سال ۱۳۱۷ ق/ ۱۹۰۰ تمام گمرکات ایران به اجاره می‌رفت. در این سال اجاره گمرک در تمام ایران منسوخ گردید. کلیه اجاره‌داران گمرکی از بین رفتند و حقوق گمرکات در عرصه صادرات و واردات تحت نظارت مستقیم دولت قرار گرفت. بافرمان شاه، ارزش گمرکی ۵ درصد تعیین شد. در سال‌های ۱۹۰۱ و ۱۹۰۳ (۱۳۱۹ و ۱۳۲۰ ق) آقای نوز بنام دولت ایران قراردادی را با روسیه و انگلیس امضا کرد و بدین ترتیب تعرفه گمرکی برقرار شد. در ۱۵ مارس ۱۹۰۳ تعرفه جدید گمرکی به اجرا درآمد (همان: ۱۷۹؛ جمال‌زاده، ۱۳۷۶: ۳۸).